hoc beneficium, nisi his, ad quos ea res pertinere docetur, cum id confirmare debeant iururando ita esse.

Pollicetur autem prætor se desiderantibus potestatem facturum inspicendi & describendi, *d. l. 1. D. eod. & l. 3. h.* Cuius autem rei inspectionem & descriptionem concedit prætor? Eius quicquid ad causam testamenti pertinebit, ut intelligitur ex *d. l. 2. §. 1. D. eod. & ideo l. 3.* iisdem verbis utitur, ut intelligamus eam translationem esse ex edicto. His verbis continentur 1. tabulae testamenti. Sed an cuiusvis testamenti? Quid enim si testamentum vel imperfectum, vel iniustum sit, & denique si non valeat. Mouet questionem, quod edictum testamenti verbo utitur. Non est autem proprie testamentum id, quod non valet. Potro ꝑ in re dubia à significatione verborum recedi non oportet, *l. 1. §. in re. de exercit. act. l. non aliter, de leg. 1.* Et placuit edictum ad cuiusvis testamenti tabulas pertinere, siue iustum sit, siue non iustum, siue perfectum, siue imperfectum, *d. l. 2. §. 1.* Id quod dictum est ex sententia edicti. Nam propositum est prætori in hac concessione inspicendi describendique testamenti, ut cognosci possit, quid testamento scriptum sit, & qualis sit scriptura. Hoc enim non minus de iniusto & imperfecto testamento cognosci potest & debet, quam de iusto & perfecto. Cognita autem sententia scriptoris recedimus à significatione verborum propria & sententiam scrutamur, *d. l. non aliter, de leg. 1.* Sic tamen, quod vis testamenti continetur verbis edicti, ut intelligatur testamentum mortui, non viuientis. De viuenti testamento nihil pollicetur prætor, & ideo si dicitur adhuc viuere testatorem, cognoscat prætor an ita sit, nec ne, & si liquebit eum viuere, nihil de testamento statuet, *l. 2. §. si dubiet. D. h.* Et merito; nam ꝑ improbum est, sollicitum esse de hereditate viuientis, *l. 3. interdum, de vulg.*

Iisdem verbis prætor testamentum continentur codicilli ad testamentum pertinentes, id est, tabulae secundæ, seu pupillares, seu substitutio pupillaris. Nam & hæc pars est patris testamenti, ideoque, ut & hæc inspicantur, describanturque, vnusquisque desiderare potest ex hoc edicto, *l. pen. D. eod.* Sunt tamen hic quædam res, quæ excipiuntur. I. Excipit prætor diem & consulem testamento adscriptum. Vtunque & describi & inspicere etiam prohibet, ne quid falsi fiat, *l. 3. §. diem, D. eod. l. 3. h.* Consulem dicit; quia erat in more Romanorum, annos notare consulibus; nam singulis annis noui creabantur consules. Itaque hodie intelligimus his verbis excipi diem & annum, qui testamento sit adscriptus. His enim temporibus cognitio facile aliud testamentum fieri potest, quasi eodem die & tempore scriptum, ut idem cum vero testamento esse dicatur. Excipit præterea ius eam partem testamenti, quam testator noluit aperiiri, *d. l. 1. h. & recte;* nam quæcumque hic cauta sunt, eo computata sunt, ut supremæ voluntates exitum habeant, *l. vel negare, D. h.* Proinde & in hac parte maxime voluntas testatoris est seruanda, ne quid aduersus voluntatem eius aperiatur, retineatur, cognoscatur. Intelligitur autem testator id negare, non tantum aperte sed etiam in tabulis pupillaribus, cum eas separatim scribit & claudit. Itaque ob hanc causam tamen clausæ tabulae pupillares non aperiuntur à magistratu, nisi causa cognita, *l. pupillares eod.* Causa autem interdum exigit, ut etiam hæc aperiantur, ut si mulier ventris nomine (si substitutio facta est) in possessionem missa sit. Ideo enim tum necesse est aperire tabulas pupillares, ut sciatur quis, quomodo curator detur bonis, *leg. si mulier, D. eod.*

Tertio loco ius excipit eas partes testamenti, quæ ad ignominiam alicuius scriptæ intelliguntur, *d. l. 3. h.* Exempli gratia, si testator ita heredem instituat, *ille, qui nuper in hac vrbe suisibus casus est, heres esto.* Hanc partem non permittit prætor aperiiri & cognoscit prætor repugnantem ei, qui tabulas testamenti penes se habet: nam hæc pars ad ignominiam heredis est scripta. Et merito non permittit prætor hanc partem aperiiri, quia desiderantis nihil interest. Quisquis vero ita scribitur, eius institutio nullius est momenti, idemque est, si quid sub eiusmodi signo alioque relinquitur, *l. quoties, §. si quis nomen, de hered. instit.* Initio autem dixi, non fieri potestatem describendi testamenti, nisi his, qui sua interesse dicant. An autem pars aliqua, ad cuius ignominiam scripta sit, ipse prætor cognoscat, & si ea lecta deprehenderit, talis esse, non permittit inspicere, multoque minus describi. Hanc petitionem inspicendi & describendi testamenti, non pollicetur prætor se facturum, aduersus omnem possessorem testamenti, sed aduersus eum tantum, qui tabulas testamenti apud se esse non negauit, *l. 2. §. vit. D. h.* Quid ergo si quis dicatur tabulas testamenti apud se habere,

& eo negante se habere auctor dicat se esse paratum id probare, an non poterit consequi, ut sibi tabulas inspicere describere liceat? Imo poterit, sed id consequitur non hoc edicto, sed ordinaria via, nempe actione in factum de tabulis exhibendis, ut adicitur in *dict. l. 3. in fin. D. eod.* Multum autem interest, utra via quis experietur hoc edicto, an vero interdico de tabulis exhibendis. Nam in interdico de tabulis exhibendis, si quis neget tabulas testamenti apud se esse, iudicium instituitur, in quo de ea re cognoscitur, si iudicio probatum erit, tabulas apud eum esse, cum quo agitur, iubebitur arbitrio iudicis exhibere eas, ac describendi & inspiciendi potestatem facere. Quod si reus arbitrio iudicis non paruerit, sequitur condemnatio, quanti ea res erit, id est, quanti auctoris intererit tabulas exhiberi. Hic ordo est arbitrij & condemnationis in omnibus actionibus in rem & ad exhibendum. Regula iuris generalis est *l. qui restituere, de rei vindic. cat. l. 3. §. 2. de tabul. exhiben.* Quod si controuersia erit, quanti interit auctoris, non exigentur ab eo probationes sed & iureiurando eius aestimabitur, ut fit in huiusmodi actionibus, quae sunt in rem & ad exhibendum *l. in actionibus, de in lit. iur. l. qui restituere, de rei vindic. cat.*

At ex hoc edicto cum aliquis non negarit tabulas testamenti apud se esse, si neget se exhibiturum actio aduersus eum non datur, sed officio magistratus compellitur exhibere tanquam iudicatus. Nam confessio in iure pro iudicato habetur, *leg. vnic. in fin. de confess.* Hæc est illa compulsio, de qua in *dict. leg. penult. D. hic* Compellitur autem magistratus remediis suis, id est, aut vi & manu, dum per apparitores auferet testamenti tabulas, si exstabit, ut fieri solet in his iudiciis, in quibus magistratus decretum suum exsequitur, *argumen. dict. leg. qui restituere, & leg. 3. ne quis eum, qui in poss. miss.* aut multam dicit reculanti possessori, & pignora capiet, ut his distractis multa exigatur. Et hæc remedia sunt prætorum, ut dicitur *l. 1. §. ex hoc de vent. in fin.*

Hæc omnia, quae supra dixi, de aperiendis & recitandis tabulis aguntur in his locis, ubi testamenta scripta sunt, nisi testator testamentum iusserit alio transferre, veluti si exiit Roma, testamento facto iubeat testamentum in patriam suam perferri. Nam ex voluntate testatoris recte in patriam perferretur, nec alibi coegerat quis aperire, inspiciendi potestatem facere; quo pertinet *lex 2. ubi adicitur testamentum in his locis, in quæ testamentum testator perferri voluit, aperiiri secundum consuetudines moresque locorum, quod de eo dictum est, ne quis putet apud magistratum census tantum aperiiri posse ex præscripto leg. testamenta. l. consulta. de testamen. supr.* sed ut sciamus, apud quosvis iudices eorum locorum testamentum recte aperiiri iuxta formam *leg. in his, supra, de testamen.* Hæc de testamentis aperiendis dicta sunt, sed quæ nihilominus etiam ad codicillos aperiendos pertinent, ut si clausi sint codicilli, & de his aperiendis agatur initio, ut fidem faciat, aperiantur secundum ordinem supra expositum, de quo cauetur in *l. vi. h.*

AD TITVLVM XXXIII. COD. DE edicto diui Hadriani tollendo, & quemad- modum scriptus heres in possessionem mittatur.

S V M M A R I A.

- 1 Petitio hereditatis, interdico quorundam bonorum & missio in possessionem an aduersus omnes competant.
- 2 Summa huius constitutionis & quibus hoc remedium comparatum sit.
- 3 Institutus heres quis dicatur.
- 4 An omnis scriptus heres in possessionem mittatur ex hac lege.
- 5 Substitutus si cum institutus eodem testamento se mitti postulent in possessionem, an impetrare possint.
- 6 Fidei commissarius an huius constitutionis beneficio uti possit.
- 7 Scripti heredes, ut in possessionem mittantur, nullum in testamento vitium, & solemnibus iuris munus esse oportet.
- 8 Solemnia testamenti quæ sint.
- 9 Deposito testium quid.
- 10 An ob omne vitium testamentum inutile fiat.

Hereditate adita, de quo hucusque actum est, consequens est, ut ius hereditatem in rebus hereditariis tueatur. Est autem heres, posteaquam heres factus est, statim sine aliqua apprehensione dominus fiat omnium rerum hereditariarum, &

cum hereditas, de acq. poss. tamen nihil prodest dominum esse, nisi heres rebus hereditariis utatur fruatur, quod facere non potest, nisi eas teneat, possideat. Consequens est igitur, ut & hæc possessio ei iure tribuatur. Ad hanc consequendam sunt hæc viæ tres iure constitutæ aduersus eos, qui hereditarias res tenent, petitio hereditatis, interdico quorum bonorum & missio in possessionem ex constit. de quo agitur hoc tit.

Petitio hereditatis maxime & pleno iure hanc possessionem consequitur, sed non aduersus omnes competit, & longa via est. Interdico quorum bonorum iudici breuius est, quoniam est possessio, sed & hoc non competit aduersus omnes rerum hereditariarum possessores, neque omnibus heredibus, & est etiã paulo longius, ut extremo loco dicitur in istorum remediorum comparatione. Breuis & expedita ratio est possessionis nanciscendæ constituta in hac missione in possessionem, de qua his constitutionibus agitur, sed ea est tantum constituta scriptis heredibus. Summa huius iuris comprehensa est constit. Iustin. *l. vi. h. ad cuius interpretationem reliquæ duæ leges referri debent.*

Summa autem iuris est hæc: Scriptus heres si apud competentem iudicem proferat testamentum, in quo scriptus est, quod careat omni vitio, quod sub sensum cadat, mittitur in possessionem rerum hereditariarum, omnia omni quaestione, an testamentum verum sit, an falsum, iure valeat, an non valeat; idque aduersus omnes rerum hereditariarum possessores, qui quouis titulo quauis singulari dicant se eas res possidere, præterquam si aduersus eum agatur, qui itidem ad defensionem eiusdem iuris simili testamento, nec vitioso utatur, inter quos si incidit controuersia, res cognoscetur, & is vincet in possessione, qui potiore iure nisi videbitur. estque hoc hic constitutum omnibus heredibus, intra quodcumque tempus desiderent, se in possessionem mitti, nisi præscriptio temporis submoueat; qua submouerentur si hereditatem peterent.

Ut liquet de hoc iure, partes eius nobis considerandæ sunt. Continetur autem hoc ius his locis; Quis ex dicta parte iuris mittatur in possessionem rerum hereditariarum, & qua conditione, in qualium heredum possessionem mittatur, aduersus quos mittatur, per quem iudicem, intra quod tempus, & missionis huius quis sit effectus. I. Hoc remedium comparatum est tantum scriptis heredibus testamenti causa, ut magis beneficium testamenti videatur tributum, in *l. 3. Iustin.* loquitur de instituto herede, sine sit ex alie heres institutus, ex parte. Institutus autem dicitur heres, non tantum, qui scribitur testamento, sed etiam, qui sine scriptura nuncupatur, *l. 1. §. 1. de hered. in fin.* Vnde quis existimet, hoc beneficium propositum esse non tantum scriptis heredibus, sed etiam nuncupatis, sed verba quæ sequuntur in *l. 3.* restringunt id, quod prius generalius scriptum erat. Nam dicitur mitti in possessionem heres institutus hac conditione subiectis; si testamentum scriptum proferat, quæ conditio non potest, nisi ad scriptos heredes pertinere. Itaque sententia hæc rata erit, non esse propositum beneficium huius legis, nisi scripto heredi. Hinc versio huius legis de scripto herede tantum concepta est. Hinc illa verba *l. 2. heres scriptus in possessionem mitti solet.* Ex quo intelligitur legitimos heredes eodem modo non in possessionem rerum hereditariarum mitti. Merito, quia nullam eiusmodi probationem proferre potest in præsentia, qualem scriptus heres: probare quidem potest testatorem intestatum decessisse, & se cognatum esse proximum defuncti, & testibus & instrumentis. sed earum rerum fides sub sensum non cadit, & statim non potest expediri. At testamentum, quod sine villo vitio proferatur, sub sensum cadit, & statim ostendit se, quale sit.

Idem dicemus de nuncupatis heredibus, qui se mitti postulant in possessionem rerum hereditariarum, hos nimirum ex hac parte iuris mittendos non esse; quoniam nullam talem probationem statim proferre possint, qualem hic exigimus. Non deest tamen his omnibus heredibus aliud remedium, quo possessionem nanciscantur, interdico quorum bonorum, sed ita hæc interdum utantur, si bonorum possessionem apud magistratum agnouerint. Sed an omnis scriptus heres in possessionem mittitur ex parte hæc? Verba legis generalia sunt, & ad omnem scriptum heredem pertinentia. Hinc dubitatio *l. 1. supr. h. t.* Si forte eodem testamento quidam sint instituti heredes, quidam substituti, & substituti postulent, de mitti in possessionem cum instituto, an impetrare debeant? Verba facere videntur, quod debeant. Rescriptum est in *d. l. 1.* Solos institutos in possessionem mitti debere, idque efficitur & verbis & sententia Nam substitutus est quidam

dem institutus & heres *l. mulier §. vlt. de condit. inst.* Sed substitutus instituitur sub conditione, si heres institutus heres non erit, *l. de vulg.* Instituto hereditatem ad eum conditio substitutionis deficit. Proinde eo res deducitur, vt substitutus nec institutus videatur.

Idem de substituto dicemus, et si se sibi mitti postulet in possessionem bonorum aduersus quosuis, alios rerum hereditariarum possessores. Nam et si nondum certum est institutum hereditate adesse, tamen quamdiu hereditas ab eo adiri potest, tamdiu substituto non defertur, *l. quamdiu, de acquir. hered.* Reuera is non est heres, cui hereditas non defertur.

Quid si fideicommissarius beneficio huius constitutionis vti velit? Finge testamento aliquem institutum heredem rogatum esse vt Lucio Titio restituat hereditatem, hereditatem heredem adisse, & restituisse si fideicommissario Titio, quod si si vel aliquam rem hereditariam ei restituerit eo modo, vt tota hereditas restituta haberetur, *l. restituta ad Trebell.* Queritur, an de ceteris rebus hereditariis, quae illi restituta non sunt, agere possit ex hac parte iuris, & desiderare, vt mittatur in rerum earum hereditarium possessionem? Mouet quaestione quod, fideicommissarius heres est. Dicendum est, & ad fideicommissarium hoc beneficium pertinere; nam heredis loco habetur restituta hereditate; cum in eum transeunt omnes actiones heredum & aduersus eum, *l. i. D. ad Treb. §. sed quia. Inst. de fideicom. her.*

Hac missio proposita est scriptis heredibus, hac conditione, si testamentum proferatur, quod in scriptura nulum vitium omnino ostendat, & quod solemnibus iuris omnino munitione sit, vt est in *pr. l. §. ver. sancimus.* In scriptura exigitur, vt nihil sit cancellatum, id est, nihil deletum in scriptis, inductis lituris. Item vt nihil sit abolitum, id est, vetustate ita deletum, vt legi non possit. Itē nulla formae suae parte vitiatum. Formam intelligimus id, sine quo testamentum iure civili non consistit. est enim forma, quae facit, vt res sit, *l. si is, qui. 400. §. vlt. D. ad l. Falg.* Hae autem res in scriptura testamenti sunt dies & annus, vt more vsuq; Romanos dies & consules, & quae reliqua desiderantur in testamentis. Itē, heredum institutiones, *§. ante heredis. Inst. de leg.* Ex quibus intelligimus, si aut totum testamentum abolitum non sit, deletumue, aut non sit vitiatum in his, quae formam & substantiam scripturae ac testamenti continent, tamen si aliud quid deletum sit in aliis partibus; tamen id scripto heredi non nocere, quo minus in possessionem rerum hereditarium mittatur.

Et hoc ita est, si nihil adiceretur amplius in constitutione Iustiniani. Sed adicitur id, quod omnem dubitationem eximit, cum in scriptura desideratur, vt testamentum prima facie sine vilo vitio appareat. Quibus verbis aperte remouetur heres à possessione, si vel minimum vitium in scriptura testamenti appareat. Quid ergo dicemus testamentum non valere, aut fidem non facere, si quid in eo deletum sit? Valere nihilominus testamentum, siue quid consulto deletum sit, siue non deletum sit consulto, vt constat ex *l. de his qui in test. delent. l. si neque, supr. de testam.* sed hoc tunc locum habet, cum aduersus testamentum nihil obicitur. Quod si quid obicitur, id testamentum heredi non proderit ad impetrandam missionem in possessionem, priusquam de vitio alio quo testamenti cognitum sit, quasi coepit esse suspectum ob id, quod in scriptura aliquid deletum, aut corruptum est. Ceterum cum aduersus testamentum nihil aliud obicitur, probandum est ea, quae delentur, aut inducantur in partibus testamenti, quae ad substantiam testamenti non pertinent, non eo minus scripturam fidem facere, quod confirmatur in *cap. ex literis, de fid. instrum.* Haec de scriptura testamenti.

In solemnibus praeterea exigitur, vt suis solemnibus testamentum munitione sit, quod significatur illis verbis *l. 3.* & depositionibus testium legitimo modo vallatum sit. Solemnia testamenti constant iis rebus, iusto numero testium, & eorundem subscriptione & obsignatione. *§. sed computat. Inst. de testam. ord. l. hac consultiissima, supr. de testam.* Numerus testium hic expressus est. Depositionem autem testium, quae hic appellatur à Iustiniano, recte intelligemus subscriptionem & signationem testium, quae à testibus in testamento deponuntur, id est, in testamento confertur. Deposito testamentum ex vlt. recentiorum Imperatorum dicuntur testificationes, seu ea, quae testes testimonio dicunt, in exercendis *supr. de fid. instrum. l. si quis testibus.* Sed difficile est, vt eam significationem hoc loco admittamus. Nam in testamentis conficiendis non munitur testamentum testimonio testium, sed testium praesentia, audientium testamentum testatoris, & deinde

subscriptione & subsignatione, *dict. leg. hac consultiissima supr. de testam.* Deinde si viginti annis, aut amplius post conditum testamentum, illud ab herede scripto proferatur, difficile est, vt eo tempore omnes testes viuunt, qui agnoscant suas subscriptiones & sua sigilla. Proinde, quod loco conueniat, melius est, si depositionem testium hic interpretemur, vt supra fecimus, nempe ea, quae testes in testamenta conferunt: ea autem sunt subscriptio & obsignatio. Si quis tamen depositionem testium hic interpretur testificationes testium, qui vocati sunt, vt agnoscerent sigilla sua, non errauerit. Nam et si id *leg. 3. infra.* praetermitteretur; tamen intelligendum est ex his, quae sup. citat. potuimus, testamentum, vt fidem faciat, non recte aperiri, nisi praesentibus testibus & signatoribus, sigilla sua agnoscentibus. Neque eo minus desideramus solemnia testium, vt scriptus heres secundum testamenti scripturam mittatur in possessionem. Nam solemnium exactio satis continetur illis verbis *leg. 3.* cum desideratur, vt testamentum nullam formam suam parte sit vitiatum. Nam solemnia testamenti ad formam & substantiam testamenti referenda sunt.

Ex his, quae de vitis testamenti hic cauentur, apparet, testamentum inutile fieri non ob vitium quoduis, sed tantum ob vitium, quod ex inspectione testamenti seipsum ostendat, quod vulgo dicitur vitium visibile, ex quo satis colligitur, si quod vitium obicitur aduersus testamentum, quod ex inspectione testamenti non appareat, qualecunque id sit, heredi non ob stare, quo minus heres mittatur in possessionem rerum hereditarium, si modo proferat testamentum tale, quale supra exigimus. Haec pars et si satis colligatur ex *dict. leg. 3. infr. h.* tamen aperte confirmatur in *leg. 2. h.* Ideoque ad hanc partem ea l. referenda est. Vitium, quod sub sensum non cadit, in testamentis duplex est, aut enim testamentum falsum est, aut iure non valet: idque praeter omissionem solemnium testamenti contingit, aut ex persona testantis, aut ex omissione eorum, quae in testamento iure caueri oportuit. Ex persona, si is testamentum fecerit, qui testandi non habet, veluti si seruus fuerit, si filius familias, si prodigus, si fatiosus, *tit. inst. quibus non est permitt. facere testament.* Ex omissione, eorum, qui in potestate sunt, praeteritio, *l. inter. D. de liber. & posthum.* eorundemque exhereditatio contra officium parentis facta, & vno verbo exhereditatio inofficiosa, *Aurhent. non licet. & Aurhent. ex causa, supra de liber. praeter.* Hinc dicimus, si heres scriptus postulet se mitti in possessionem rerum hereditarium aduersus filium defuncti, mittendum esse nihilominus in possessionem prolato integro testamento, quamuis filius aliquid eorum, quae supra dixi, aduersus testamentum dicat, puta falsum esse, se praeteritum esse testamento inofficioso, testatorem seruum fuisse, aut in aliqua conditione existisse, propter quam testamentum facere non potuerit.

Atqui haec certissima vitia sunt testamenti, non minus, quam omissionem solemnium, aut cancellatio, aut alius partis testamenti obliteratio: cur igitur haec eadem vitia heredem non submouent? Quoniam ex inspectione testamenti non apparent: neque ideo fit iniuria filio, aut alii possessori. Nam is si est vere heres, testamento irrito constituto, hereditatem petere potest ab herede scripto, & statim vincet, si quid eorum, quae supra obiciebantur, probauerit, sed haec non nisi directo iudicio, in quo plena sit cognitio, sequuntur, *l. 3. §. ibidem. D. ad exhib.* Quod tamen in *d. l. h.* dicitur de superscriptis vitis, quae ex inspectione testamenti statim non apparent, duas exceptiones habet. Prima est, quam omnes interpretes dicto loco vulgo recte agnoscant, si is, qui haec vitia obicit aduersus testamentum, se paratum esse dicat eodem die vitium probare, id est, statim & sine dilatione. Nam haec exceptio ab omnibus reis admittitur, etiam in causis maxime summaris & momentariis, *l. 3. in pr. D. vt in poss. §. §. bonor.* Huiusmodi probatio semper adferri potest, si possessor dicat testatorem fuisse prodigum, & ad manum habeat acta magistratus, quibus ipsi bonis interdictum est.

Alteram exceptio est in eo, quod dicitur de filio, qui se testamentum praeteritum esse dicit. Quod enim cauetur in *dict. l. 2.* nihilominus heredem scriptum aduersus filium, qui se praeteritum dicit, mitti in possessionem, sic interpretandum est, si heres scriptus negat aduersarium esse filium defuncti. Nam haec quaestio, an sit filius, altiore indagacionem desiderat, de qua ex inspectione testamenti constare nihil potest. Sed si heres scriptus fatebitur eum filium esse, putat heredem non esse admittendum, idque duabus, de causis. 1. Quia herede hoc constituto praeteritio filii incipit esse

esse vitium, quod ex inspectione testamenti statim appareat: nam lecto testamento statim apparere potest, filium neque heredem institutum esse, neque exheredatum: is autem præteritus intelligitur, qui neque institutus, neque exheredatus est. *Inst. de her. inst.* Proinde testamentum pertinere incipit ad constitutionem Iustiniani, ut dicatur testamentum non apparere prima facie sine ullo vitio. Idem dicendum est, si is, quem constat esse filium defuncti, dicat, testamentum esse inofficiosum; quoniam immerito sit exheredatus: nam constare potest ex verbis testamenti statim, cum sit exheredatus causa non adscripta, & si adscripta est, cum sit vna ex quatuordecim, quæ commemorantur in *Auth. ex causa. supr. de liber. præter.* Quod si causa exheredationis adscripta erit, & erit causa legitima, hic locum habebit, quod dicitur in *l. 2. h. non nocere heredi scripto*, quominus mittatur in possessionem quâuis filius dicat testamentum esse inofficiosum. Altera ratio est, cur, ubi constat eum, qui se filium, eundemque esse præteritum, aut non iuste exheredatum, non debeat scriptus heres aduersus eum mitti in possessionem rerum; quoniam hoc modo heres dolo facit, petens eam possessionem, quam statim & certo restitutus est. Ac proinde exceptione doli mali merito à filio subtrahi potest, *l. dolo. D. de doli mali except.* Nec ad rem pertinet, quod hoc iudicium possessorium est & summarium, in quo hæc exceptio obicitur scripto heredi: nam generaliter tenendum est, etiam in iudiciis maxime summariis & præparatoriis exceptiones omnes æstimari, & remouere agentem, si ita euidentes sunt, ut aperte agentem remoueat, *dist. leg. 3. §. ibidem. D. ad exhib.* Talis est autem hæc, cum dicitur, quod scriptus heres, qui fateatur filium esse præteritum, aut immerito exheredatum, petat se mitti in possessionem aduersus eum, quem constat iure certo testamento irrito constituto heredem esse, *Auth. ex causa. supr. de lib. præter.*

Ad L. Edicto. 3.

Imperator Iustinian. A. Juliano præfect. prætorio.

Edicto diui Hadriani, quod sub occasione vicesima partis hereditatis introductum est, cum multis ambagibus, & difficultatibus, & indiscretis narrationibus penitus quiescente, quia & vicesima hereditatis ex nostris recessit Republica: antiquatis nihilominus & aliis omnibus, quæ circa repletionem, vel interpretationem eiusdem edicti promulgata sunt: sancimus, ut si quis ex assè, vel ex parte institutus, competenti iudici testamentum ostenderit non cancellatum, neque abolutum neque ex quacunque sua formæ parte vitiatum, sed quod in prima figura sine omni vituperatione appareat, & depositionibus testium legitimi numeri vallatum sit, &c.

S V M M A R I A.

- 1 Ob vitium testamenti, quod ex inspectione eius apparet, heres à possessione submouetur.
- 2 In quarum rerum possessionem mittatur heres ex hac parte iuris.
- 3 Quid iuris, si res, de quibus agitur, sint vere hereditariae, sed possessor tales esse neget.
- 4 An in possessionem omnium rerum hereditariarum mittatur heres non tantum si sunt res soli, seu immobiles, sed etiam si sint mobiles.
- 5 Aduersus quos missio in possessionem constituta sit.
- 6 Pro herede quis possidere dicatur.
- 7 Pro possessore quis.
- 8 Aduersus quos heres in rerum possessionem non mittatur.
- 9 Quoties ex duobus aliquid deferatur vni vel lege, vel testamento, neque intelligitur vtri deferatur, noster admittitur.
- 10 Intra quod tempus heres desiderare possit se mitti in possessionem rerum.
- 11 Per quem iudicem, seu à quo heres consequi possit missionem in possessionem.
- 12 Heres quomodo mittendus sit in possessionem.
- 13 Missionis in possessionem rerum effectus.

14 *Petitio hereditatis & missio in possessionem quid differant.*

15 *Missionis remedium quid differat ab interdico quorum bonorum.*

Summa hæc est: Ob vitium testamenti, quod ex inspectione testamenti statim apparet, heredem à possessione submoueri, quod non apparet, non submoueri, nisi aduersarius offerat præsentem probationem. Secundo loco videndum est, in quarum rerum possessionem mittatur heres ex hac parte iuris. Et expressum est in *dist. leg. 3. h.* mitti eum in possessionem earum rerum, quæ testatoris tempore mortis fuerunt, quibus verbis duo exiguntur. Primum, ut res testatoris fuerint. His verbis intelligimus non tantum eas, quæ dominio testatoris fuerint, sed etiam, quæ possessione eius fuerint, siue in bonis eius fuerint, siue periculum earum ad eum pertinuerit, ut puta, mittetur heres etiam in possessionem veterum prædiorum, ædium, quæ testatoris fuerant: item, in possessionem rerum ab eo bona fide possessarum, item rerum illi pignori obligatarum, & eo nomine possessarum, quoniam hæc omnes sunt in bonis, *l. bonorum de verb. significat.* Hoc amplius, etsi res testatori commodata, aut apud eum deposita fuerint, consequetur heres hac parte, ut mittatur in earum possessionem; nam & hæc ad periculum testatoris pertinetur.

Hæc ex eo dicimus: Primo, quod omnes hæc res ad ius & possessionem defuncti pertinerunt. Est autem æquius eas res ad heredem defuncti pertinere, quam ad alios detentores, qui nihil iuris habeant. Deinde, quia constat supra scriptas omnes venire in possessionem hereditatis, id est, hereditatem petenti hæc res omnes restitui debere, *l. & non tantum de petit. hered.*

Porro facilius ex hac parte iuris consequi debet heres rerum hereditarium possessionem, quam petitione hereditatis, quoniam hæc pars iuris habet beneficium momentaneum, nempe possessionem & detentionem nudam, quæ possessio in iudicio directo non præiudicat. Postremo etsi præfacte retineremus verba Iustiniani, ut heres mitti deberet in possessionem rerum, quæ plane testatoris fuerunt, tamen hoc consequeretur heres, à solum doceret eas res à testatore possessas fuisse. Nam aduersarius, qui diceret eum dominum fuisse, id probare deberet & maneret in suo loco possessor, *l. 2. supr. de probat.*

Alterum exigitur, ut res fuerint testatoris tempore mortis eius. Quid ergo si mortuo testatore iacente adhuc hereditatis aliqua quæ sita sint, puta per seruos hereditarios: item, alluione aliquid accreuerit, aut vterque hereditarius, aut vterque fructus earum, qui alienus erat, finitus est, & ita cum proprietate coniunctus: item, si fructus rerum hereditariarum ab aliquo percepti & collecti sunt: namque hæc omnia acquiruntur hereditati, sicutque hereditaria leg. hereditas in multis, de acquir. rer. domin.

Responsio etiam his superioribus verbis continetur, mitteturque heres ex hac parte in earum rerum possessionem: hoc ipso videntur hæc res defuncti, quod sunt hereditatis adhuc iacentis. Nam hereditas non adita defuncti personam sustinet, leg. hereditas, de acquir. rerum domin. Ita in summa efficitur heredem ex hac parte mitti in possessionem rerum hereditariarum, seu defuncti vere fuerint, cum viueret, seu postea hereditariæ esse ceperint. Quod si res neque defuncti fuerint, neque hereditati sint postea quæ sita, non mittetur heres in earum rerum possessionem: & merito, quia nihil ad heredem pertinere potest, nisi quod sit hereditatis: nihil autem hereditatis est, nisi quod defunctus habuit, & est definitio hereditatis leg. hereditas, de reg. iur. *l. nihil aliud, de verb. significat.* non habuit autem defunctus, nisi tunc habuit, cum defunctus est, idque apertius exprimitur in definitione bonorum possessionis, leg. 3. §. bonorum igitur, de bonorum possess. Quid si res, de quarum possessione agitur, sint vere hereditariæ, sed possessor hereditarias esse neget, & de eo sit controuersia? Respon. Heres debet probare esse hereditarias; quoniam non ex hac parte aliter ad rerum possessionem admittitur, quam si res defuncti fuerint. Proinde ad fundandam petitionem hereditatis, necesse habet intendere res hereditarias esse, quæ à Lucio Titio possidentur, in quarum possessionem ob id se mitti postulat. Id cum intendat, probare debet, secundo regulam iuris, & eo non probante reus absolendus est, leg. 3. D. de probat. *l. qui accusare, supr. de edendo.*

Sed an in possessionem omnium rerum hereditariarum mittetur heres, non tantum, si sunt res soli, seu immobiles, sed etiam si sint mobiles. Mouet dubitationem, quod proprie dicitur

illi mitti in possessionem, qui ire iubentur in possessionem; imus autem in res immobiles quemadmodum & de his solis deijciuntur, res autem mobiles manu capimus. Sed usus iuris hic est, ut in verbis legis, mittitur quis in possessionem, intelligatur mitti in possessionem rerum omnium, etiam incorporalium, ut declaratur l. 5. §. qui in possess. & §. sequen. D. de possess. legat. vel fideicom. seru. causa esse liceat.

Tertius locus est, et aduersus quos fit hæc missio in possessionem constituta; & constituta est hæc missio aduersus possessores rerum, ut significatur illis verbis l. 3. non autem legitimo modo ab alio detinentur. Quod si hæc res nemo possideat, an etiam ex hac parte postulari debeat à competente iudice missio in possessionem? Et vltimo existimant peti posse & debere, hoc est ineptissimum. Nam non ob aliam causam iudex ad eundem est, cuius auctoritate possessionem rei occupemus, quam ne vim faciamus, & vi facta possessionem rei amittamus, leg. ex stat. D. quod metus causa, leg. si quis in tantam. inf. vnde vi.

At heres, qui res hereditarias à nullo possessas auctoritate sua occupat, iure occupat & nulli vim facit, nec ad superiores constitutiones pertinet, quæ vim facienti constituunt pœnam. Proinde in his rebus non est necesse adire magistratum; sed recte res à nullo possessas, ut suas & hereditarias occupabit sine vlllo iudice. Quinimo huius rei causa adire iudicem & impetrare ab eo potestatem earum possidendarum, inutile est & ridiculum; quia hæc res heredi non magis profunt, quam si à iudice impetrasset. Nam quisquis possessor earum rerum, aut qui se dominum dicit, eas res repetet ab eo herede; qui eas occupauit, non oberit repetenti vlla exceptio rei iudicata. Primo, quia res ante non est iudicata, cum nulla fuerit condemnatio, aut absolutio, leg. 1. de re iudic. Secundo, quia non est iudicata aduersus eum, qui nunc agit. Et autem, aduersus quem res iudicata non est, res iudicata non nocet, l. 1. de re iudic. Possideri igitur res hereditarias oportet, ut aduersus possessorem petat heres se mitti in possessionem earum rerum, si petitione & missione aliquid agere volumus.

Mittitur autem heres aduersus omnes possessores rerum, quæ defuncti fuerint tempore mortis eius, aut postea hereditate esse cœperint, quocumque tandem titulo eas res possideant. Id colligimus ex illis verbis dicitur leg. 3. Non autem legitimo modo ab aliis detinentur. &c. Nam in illis verbis & præcedentibus, illas res, quæ fuerint testatoris tempore mortis, opponit his rebus, quæ ab alio detinentur legitimo modo, nempe per aduersariam, autem ex quo colligitur eas res, quæ testatoris fuerint tempore mortis, non legitimo modo detineri, à quocumque tandem detineantur, si modo constet defuncti fuisse, & post mortem eius detineri cœpisse, idque non immerito constituitur. Nam qui res, quæ defuncti fuerint tempore mortis eius, postea detineri cœpit, necesse est, aut eas res pro herede possideat, aut pro possessore, aut singulari aliquo titulo, veluti pro emtore, pro donato, pro legato. Pro herede titulus non est constitutus, nam si pro herede dicitur possidere, qui non est heres, sed se putat heredem, aut se dicit esse, leg. pro herede, D. de petitio. hered. Et titulus non esse, diserte scriptum est in leg. diuina. inf. de pres. longi temporis. Pro possessore multo minus titulus est. Nam pro possessore possidet prædo, id est, qui nullam aliam causam suæ possessionis reddit, quam quod possidet, dicitur leg. pro herede, §. vlt. & §. seq. de petit. hered.

Singulares autem tituli, pro emtore, pro donato, &c. et si sunt iniusti, tamen si post mortem defuncti nati sunt, incipiunt fieri iniusti. Nam is, qui rem se emisse dicit, pro se rem occupauit sine emtione, & mentitur. Quod si vero ab alio emit; tamen auctor eius eam sine vlllo titulo occupauit; quoniam hereditariam & defuncti rem fuisse posuimus, quam nemo sua auctoritate possidere potest, nisi pro herede, aut possessore, qui non sunt iniusti tituli, ut dixi. Hæc autem vitia etiam successoribus in hac possessionis missione nocebunt.

Solum igitur relinquatur possessori ad defensionem, ut dicat, se eas res, quas possidet, etiam viuo testatore possedisse & habuisse, neque esse hereditarias; quod cum sit, iam diximus, heredis esse probare eas hereditarias esse, quod non difficile probabit, siue doceat, eas fuisse in possessione defuncti, cum moreretur, seu doceat, eas à defuncto aliquando possessas fuisse. Nam possessione præcedente probata, ex eo existimatur in futurum quoque defunctus possedisse, nisi aduersarius probet, eum transtulisse in alium possessorem, leg. si emancipari, supra, de probar. Id autem si aduersarius probare paratus sit, quod dicat in se possessionem translatam esse ex iusta causa, audiendus est, & here-

dem submouebit ex iisdem verbis dicitur leg. 3. Quia scilicet tunc legitimo modo detinet.

Ex possessoribus tamen, qui res, quæ defuncti fuerunt, detinent, duo genera hic excipiuntur, a diuersis et quos heres non mittitur in possessionem rerum. Primum genus est eorum, qui post mortem defuncti rem ita possidere cœperunt, ut etiam possessione temporis præscriptionem sibi acquirerent, de quibus dicitur in versic. penult. & vlt. dicitur leg. 3. & nos paulo post dicemus plura suo ordine. Secundum genus est eorum possessorum, qui itidem à se proferunt testamentum non vitiatum, quo & ipsi scripti sint heredes. De hoc genere contradictorum agitur in dicitur leg. 3. in §. sui autem. Loquitur quidem constitutio generaliter de contradictore, nec exprimit, quem contradictorem intelligat, sed id ex sequentibus verbis intelligi potest, cum dicit: Inter heredem & hunc contradictorem, de quo loquitur, eum acquirere possessionem, qui potiora iura & legitimos modos ostendat. Legitimi modi acquirendæ, vel retinendæ possessionis in hac parte, de qua nunc agitur, sunt testamentum proferre, & proferre nulla sui parte vitiatum. Deinde hæc verba pertinent ad duos, qui eadem iura ostendunt, in quibus tamen aliud sit alio potius. Quisquis contradictor ostendit aliud testamentum integrum, quo sit scriptus heres aduersarius, qui desiderat se mitti in bonorum possessionem, prolato alio testamento eiusdem generis, non mittetur in possessionem.

Quid ergo an in totum submouebitur? Minime, sed ad iocit Iustinianus in dicitur leg. 3. §. Sin autem. controuersia inter istos orta, examinari debere causas in possessionem missionis & contradictionis. Causa, cur quis in possessionem mitti debeat, ex hac parte est ea, quam iam diximus, si proferat testamentum & proferat non vitiatum. Eademque causa contradictionis est, ut quis possessionem rerum hereditariam retineat. His causis cognitis, id est, cognitis testamentis istis, quæ ab vtraque parte proferuntur, is possessionem acquirat, qui potiora iura ostendat, ut sunt verba constitutionis. Sed quæro, cum ab vtraque parte proferatur testamentum, nulla sui parte vitiatum, quomodo dici possit, vnum esse altero potius?

Respond. Id ita continget, si ea, quæ in vno scripta sunt, magis conueniant personis, locis, temporibus, & testes integrioribus & honestiores habent. Exempli causa in vno testamento heres scriptus est, sed ignotus, aut extraneus scriptus est, aut ea manu, quæ non satis agnoscitur, scriptum est testamentum, eo tempore, quo vehementer testator laborare dicebatur, adhibiti sunt testes, sed ignoti, aut non sunt exploratæ fidei. In altero autem heres institutus proponitur amicus, vel cognatus defuncti, testes, qui subscripserunt, noti & integræ fidei. Hoc posterius testamentum vincet, argum. l. g. ab carmen. §. vlt. ff. de testib.

Quid si in vtroque testamento omnia paria conueniant? Respond. Neuter mittitur in possessionem, idque certissima ratione defenditur. Aut enim necesse est, vtrumque mitti, aut alterum duntaxat, aut neutrum. Vterque mitti nequit natura possessionis repugnante, quoniam duo in solidum possidere non possunt, leg. 3. §. ex contrario. de acquiren. possess. Vnum tantum in possessionem mitti non decet; quoniam is non plus iuris habere proponitur, quam alter.

Restat igitur, ut neuter admitti debeat, & est generaliter probandum, quoties et ex duobus aliquid deferatur vni vel lege, vel testamento, neque intelligitur vtri deferatur, neuter admittitur. Ut puta, Titius testamento tutor datus est, duo sunt Titij neque intelligitur de vtro senserit testator, placet neutrum tutorem fore, leg. 2. D. de testamen. tut. Item, Titio quid legatum est, duo sunt Titij, neque intelligitur, de quo senserit testator. Item legauit testator ei, qui prior montem ascenderit, duo pariter ascenderunt, neutri debetur legatum, leg. si fuerit, de rebus dubis.

Quarto et loco videndum est, intra quod tempus desiderate possit heres se mitti in possessionem ex hac parte iuris. Iustinianus cauit in dicitur leg. 3. §. Sin autem. perpetuo id desiderari posse, non autem intra annum duntaxat. In qua parte edictum. Diui Hadriani, quod de hac parte erat constitutum, antiquauit Iustinianus.

Verisimile est enim eo edicto cautum fuisse, ne post annum admitteretur heres scriptus ad possessionem rerum hereditiarum nisi vicefimam partem hereditatis silco soluisset. Iustinianus & post annum hanc missionem desiderari posse constituit, & voluit ius vetus de vicefima hereditatis sublatum etiam in

hac parte manere, vnde inscriptio tituli de edicto Diui Adriani tollendo, & quæ sequuntur. Id colligi potest ex initio *dictæ leg. 3. hic.* colligitur ex eo, quod Iustinianus annale tempus in *versic. penult.* commemorat. Sed quando hoc edictum fuerit, ad rem nihil pertinet, satis est intelligi, quid de hoc tempore constituat Iustinianus. Sed hic est ea exceptio constituta, vt heres desiderare possit perpetuo, se mitti in possessionem bonorum, aduersus possessores, nisi tamen tempus præterierit, quo aut possessori res vsucapta sit, aut sine domino possit præscriptione temporis actorem submouere. Ergo si possessor post mortem defuncti cepit rem hereditariam possidere ex iusta causa & bona fide, rem mobilem vsucepit triennio, im mobilem decem annis inter presentes, viginti annis inter absentes, *leg. v. nica. in fin. infra. de vsucap. transform. leg. vlt. infra. de præscript. longi temporis.* Hoc tempus si præterit, & ita possessor tutus est, non mitretur heres in possessionem rerum ita vsucaptarum. Quo casu dicitur ab vtraque parte longinquitas temporis occurrere heredi, *dict. leg. 3. in fin.* occurrere, id est, submouere heredem. Nam à parte possessoris actor submouetur propter diligentem possessionem possessoris, cui lex fauet, cum vult dominia rerum in incerto non esse, *leg. 1. de vsucap.* A parte item actoris hac vsucapio eum submouebit, propter actoris negligentiam, qui rem negligenter videtur alienare voluisse, *leg. alienationis, de verb. signific.*

Sine vsucapione autem rei præscriptio temporis intentionem heredis submouet, si possessor qualis rem de qua agitur, triginta annis possederit, *leg. sicut. infra. de præscriptio 30. vel 40. an.* Quo casu in *dicta leg. 3. in fin.* dicitur longinquitas temporis occurrere heredi ab vna parte, nempe à parte ipsius heredis, propter eius negligentiam tam diuicam, non etiam à parte possessoris, qui hanc præscriptionem habet, etiam si fuerit malæ fidei possessor. Ideo autem submouetur heres à possessione, quia etiam his modis causa principalis topitur, vt est in *sine leg. 3.* vbi principalis causa intelligitur petitio heredis, in qua de iure hereditatis quæritur. Hac submouetur vsucaptis rebus hereditariis; quoniam petitio hereditatis non competit aduersus eos, qui iusto titulo singulari pendunt, *leg. hereditatis. in fin. supr. de petitio. hereditat.* & præterea rebus non vsucaptis submouebitur præscriptione triginta vel quadraginta annorum, vt diximus.

11 Quinto loco videndum est, per quem iudicem seu à quo heres consequi debeat missionem in possessionem. Et constitutio Iustiniani in *dict. l. 3. vers. sancimus.* exigit iudicem competentem. Competens iudex in hac causa est, qui & pro potestate sua potest in possessionem mittere, & cuius territorio subiectæ sunt res, de quarum possessione agitur. Solus potest in possessionem mittere, qui non iurisdictionem tantum, sed imperium habet sine iurisdictione; hac enim res dicitur esse magis imperij, quam iurisdictionis, *l. iubere, de iurisdic.* In hac autem causa est magistratus populi Romani, seu magistratus à principe constitutus, non autem municipalis, id est, magistratus à ciuitate constitutus. Proinde magistratus municipalis frustra aditur huius missionis impetrandæ causa, *leg. ea, qua ad municipal.* Non est satis magistratum posse pro iurisdictione sua in possessionem mittere, sed oportet etiam res, de quarum possessione agitur, esse in eius territorio; quoniam ibi quisque mittendus in possessionem, vbi res sunt sitæ, & causæ missionis ibidem transigendæ, *l. 1. supr. vbi de hered. agatur. l. cum vnus. §. si. qui. D. de reb. auctor. iud. poss.*

12 Sexto loco docet constitutio, quomodo heres mittendus sit in possessionem, & ait, id fieri sub testificatione publicarum personarum, *dict. leg. 3. vers. sancimus, in fin.* His verbis intelligitur, heredem iustum à iudice ire in possessionem, non occupatum suam auctoritate possessionem vi deiectis possessoribus, sed induci in possessionem per apparitores magistratus, aut eas personas, quæ sunt in officio magistratus, per quas magistratus suum exsequitur decretum, vt sunt iudices, qui dicuntur commissarij, vt sunt scribæ graphiarum, quorum opera vitur interdum magistratus; nam per istos magistratus sententiam exsequitur, *l. si pign. de euit.*

13 Sequitur effectus huius missionis. Est autem hic. Consequitur ex hac parte heres possessionem rerum hereditariarum. Diligenter hic videndum est, quid verbo hoc, *hereditariarum*, contineatur. Et animaduertendum est, quod non continetur id solum, quod continetur, cum ex aliis partibus iuris quis in possessionem rerum mittitur, vt cum mittitur legatarius in possessionem legatorum hereditariarum seruadorum causa, cum mittitur creditor in pos-

sessionem debitoris rei seruandæ causa, & cum missio fit ex similibus causis, de quo comprehensum est *leg. quib. ex causis in possess. eatur.* Nam in his omnibus, nihil amplius consequatur is, qui mittitur in possessionem, quam custodiam & obseruationem rerum, veteri domino nihilominus in possessione manente, *leg. cum legati quibus ex causis leg. is, qui. D. vt in possess. legat.*

At ex hac parte iuris conlequitur heres plenam detentionem rerum, eo, qui prius possidebat, possessione cedente, vt solus detineat, qui in possessionem missus est, id quod liquet ex *dict. leg. 3. §. si autem*, vbi ex duobus litigatoribus, qui de possessione contendunt, ex hac parte iuris dicitur, in totum posse acquiri, nimirum ei, qui potiora iura ostendit, interim nihil amplius consequitur heres, quam possessionem rerum. Non igitur dominium consequitur. Proinde veteri possessori nihil hic præiudicatur, quominus si se heredem esse putet, hereditatem vindicet ab herede scripto, qui in possessionem missus est: aut si se putet dominum rerum, vindicet res singulas: vt fieret, si heredi res restituta essent ex interdico quæ rerum bonorum, ex quo itidem, vt ex hac parte, nihil consequitur heres, nisi possessionem rerum, id probatur in *leg. vlt. infra, quorum bonor.*

Quid fuerit hoc remedio opus? Respond. nihil opus esset, si nullas utilitates haberet, præter eas, quæ superioribus actionibus continentur, sed suas proprias & singulares commoditates habet, quibus bene & vtiliter à superioribus distinguitur, & propter quas tutius & commodius est ad hoc remedium confugere. Differit tamen à petitione hereditatis, quia & probatione facilius, & petitione plenius est. Faciliorem & expeditiorem probationem habet; quia in petitione hereditatis non sufficit heredi, testamentum non vitiatum proferre, vt res ei eo iudicio restituatur, sed si quid contra testamentum dicitur, exceptiones sunt admittendæ, & de his plene cognoscendum.

Veluti si possessor dicat, se esse filium præteritum, aut exheredatum contra officij pietatis, de hoc cognoscendum erit, nec prius vindicet heres, quam pronuntiatum fuerit, testamentum non esse in officiosum, *leg. Papinian. §. si filius. D. de inofficio test.* Et generaliter tuendum est in omnibus directis iudiciis, id est ijs, in quibus de proprietate & pleno iure actoris agitur, iudices oportet rem plena inquisitione cognoscere, sic deinde causa cognita statuere, *leg. iudicis. supr. de iudic.* At in hac missione in possessionem, quæ petitur ex hac parte iuris, sufficit testamentum non vitiatum proferre, neque ideo fit iniuria possessori, quia nihil ei auferitur, nisi possessio momentanea, quam in causa pari æquius est apud eum esse, qui testamento mittitur.

Est & remedium huius partis plenius. Nam petitio hereditatis non competit, nisi aduersus hos, qui pro herede, aut pro possessore possident, non datur aduersus eos, qui pro emtore, aut ex alia iusta causa singulari possident, *l. hereditatis. supra, de petitio. hereditat.* At hoc remedium dixi competere aduersus omnes possessores, earum rerum, quæ probantur testatoris fuisse, cum is moritur, nisi tamen tantum temporis intercesserit, vt possessori præscriptio acquireretur.

Differit etiam tamen hoc interdicitum ab interdico quorum bonorum: quia plenius est. Nam inter scriptos heredes competit aduersus plures & pluribus competit: interdicitum quorum bonorum non datur omnibus heredibus, seu scriptis, seu legitimis, sed his tantum, quibus ex edicto prætoris bonorum possessio data est, id est, qui apud magistratum bonorum possessionem agnouerunt, *leg. 1. D. quorum bonor. vlt.* adeo, vt ijs, qui bonorum possessionem non agnouerunt, ne vile quidem interdicitum quorum bonorum competat, vt alias dictum *ad leg. infra. quorum bonor.* et si verba eius legis vulgo refragari existimantur. At remedium ex hac parte iuris omnibus scriptis heredibus datur, seu possessionem apud magistratum petierint, seu non petierint, dummodo testamentum non vitiatum iudici ostendatur. Præterea interdicitum quorum bonorum similiter, vt petitio hereditatis datur aduersus eos tantum qui pro herede, aut possessore possident, *d. l. 1. quorum bonor.* Iam autem dixi hoc remedium constitutum esse aduersus omnes rerum hereditariarum possessores.

Donellus Auctor.

Consulto præterimus titulos duos, scilicet 34. & 35. Prior enim saltem lectione diligenti indiget: alter circa aliquas difficultates versatur, quæ quia non raro accidunt, minus sunt difficiles.

S V M M A R I A.

- 1 Codicilli quid & unde dicantur & quomodo à testamentis differant, & num. 2.
- 2 Codicillorum vis qua.
- 3 Codicilli ut valeant, ex tribus rebus pendet.

Codicilli sunt scriptura, non in hoc instituta, ut testamentum esset, voluntatem minus solemnem continens de eo, quod quis post mortem suam fieri voluit. Scripturam esse constat; non enim aliter, quam scribi codicillos, declaratur in *pr. l. 1. de codicillis*. Declaratur etiam significatione verbi latinis nota. Nam ut codex non est, nisi scriptus; sic nec codicilli, nisi scripti sunt, seu breues scripturae. Est enim verbum à sup. riore per diminutionem derivatum, non quod nemo possit voluntatem suam testari sine scripto, imo potest, ut dicitur *ad leg. vlt. §. infr.* sed ea testatio codicilli non sunt. Scripturam esse volumus de eo, quod quis post mortem suam fieri velit, id quod etiam constat *ex dict. leg. 1. de codicillis in princ.* Et haec tenentur inter testamentum & codicillos. Sed hoc proprium est codicillorum, quod continent voluntatem minus solemnem, & ut dicitur *in dict. leg. 1. de codicillis in fin.* nullam solemnitatem iuris desiderant; quod quomodo interpretandum sit, suo loco dicemus *ad l. vlt. §. vlt. h.* At testamentum est voluntatis nostrae iusta sententia, *leg. 1. d. qui testam. fac. poss. iusta*, id est, legitima, & secundum regulas iuris de testamentis & superius voluntatibus constitutas. Ea autem res duabus rebus continetur: solemnibus, quae extrinsecus adhibentur, & heredis institutione. Solemnia sunt in testibus, in numero testium, in eorum signis & subscriptionibus, *§. sed cum paulatim, Instit. de testam. ord. dir.* Heredis institutio ita testamentum facit, ut sit caput & fideicommissi & testamenti, *§. ante heredis, Instit. de legat. leg. 1. de vulg. leg. vlt. D. de iur. dot.* In quibus haec duo interueniunt, ea testatori sunt testamenta, si quid horum deest, non erit testamentum, sed erunt codicilli; sed hoc ita, nisi scriptura instituta sit in hoc, ut testamentum fieret. Nam si quis voluerit testamentum facere, et si facere opatus sit lege id testamentum non valebit. Nec faciet ea scriptura ut codicillus, quamvis iure codicilli valere possit, nisi testator voluisset & nominatim hoc expresserit, ut diceret, se velle eam scripturam pro codicillo valere, *l. 1. D. eodem iur. l. coheredi, §. cum filia, vers. sed ita, D. de vulg.* Et hoc est, quod in definitione adieci-mus, scilicet pruram, non ad hoc instituitur, vt esset testamentum.

Codicillorum vis & ius hoc est: quicquid codicillis relinquitur, id iure debetur, praeterquam si hereditas verbis directis relicta sit, *l. 2. in fi. §. codicillis, Instit. eod.* Sed hoc ita, dummodo codicilli iure valeant. Id autem pendet ex tribus rebus, ex conditione personae testantis, ex obseruationibus quibusdam, quae adhiberi debent, ex testamento, ad quod codicilli pertinent. Ex conditione personae; quia non omnes codicillos facere possunt, non magis, quam testamentum, ut furiosus, *leg. 4. h.* Ex obseruationibus; quia et si codicilli solemnia testamenti non desiderant; tamen desiderant nonnullas obseruationes, de quibus *leg. vlt. §. vlt. infra.* Ex testamento, ad quod codicilli pertinent; quia enim codicilli pertinent ad testamentum; ideo ius & conditionem testamenti sequuntur, eoque infirmato & codicilli euanescent, *de quo in leg. 1. h.*

Ad L. Rupto. i.

Imp. Alexander A. Mocimo & aliis.

Rupto quidem testamento posthumi agnatione, codicillos quoque ad testamentum pertinentes non valere, in dubium non venit, sed cum post ruptum testamentum patrem pupillorum vestrorum literas emisisset proponatis, quibus praecedens iudicium confirmauit: Praetor nihil contra ius fecit, si nonissimam eius voluntatem secutus, relictum testamentum reipublica fideicommissum, ut ex codicillis relictum, praestandum esse pronunciauit. PP. 3. Kalend. Iul. Maximo 3. & Paterno Coss. 234.

- 1 Species & questio huius legis explicatur.
- 2 Codicilli ad testamentum pertinentes testamenti conditionem sequuntur: ad id non pertinentes, per se ipsos consistunt, nec ex testamenti viribus pendunt, & nu. 5. & 8.
- 3 Qui codicilli ad testamentum pertineant. Codicilli post testamentum facti, quamuis aperte non confirmati testamento, nihilominus valent, & ad testamentum pertinent: quod limitatur, ibidem.
- 4 Ad testamentum pertinere, quid sit.
- 6 Testamentum iure ruptum codicillis postea factis & recenti testatoris voluntate confirmari nequit.
- 7 An quod codicillis relictum non est, ex codicillis deberi possit. Item, an quod codicillis nominatim scriptum non est, codicillis relictum dicatur.
- 9 Codicilli iam facti an agnatione posthumi rumpantur.

Testator testamentum iure fecit, sed testamento facto, ei filius natus est, quem neque instituerat, neque exheredauerat, id est, suo verbo quidem praeterierat testamento; agnatione huius posthumi testamentum ruptum fuisse constat, *leg. 1. & 3. D. de in iusto, rupto.* Deinde literas emisit, id est, codicillos, quibus suum iudicium confirmauit, id est, declarauit se rata velle esse omnia, quae in priori testamento scripta erant, & ita deceffit. Posthumus ab heredibus legitimis fideicommissum petit: hi erant pupilli, iidemque filij defuncti, qui in potestate tutorum erunt. Tutores negant fideicommissum deberi argumento hoc: Quod si debeatur, non possit deberi, nisi aut ex testamento, aut ex codicillis postea factis. Non potest deberi ex testamento; quia id ruptum est, neque sola voluntate conualescere potuit: Non potest deberi ex codicillis; quia ius est, rupto testamento, simul codicilli non valent. Re apud praetorem agitata, praetor pronunciauit, fideicommissum deberi. A qua sententia appellatum est ad praesentem praetorem; aut principem. In hac appellatione consultitur Imperator: Num fideicommissum debeatur, & num recte praetor pronunciauit. Et afferuntur haec rationes, quas diximus, cur non videatur deberi. Responderet Imperator: Recte pronunciauit praetorem deberi fideicommissum. Ad ea autem, quae contra dicebantur, ita Imperator occurrit: fatetur fideicommissum in proposito ex testamento rupto deberi non posse, quia nuda voluntate non potuerit confirmari, sed deberi aut ex codicillis: non obstat, quod dicitur, testamento rupto codicillos etiam rumpi; à cuius obiectionis solutione statim orditur. Nam rupto testamento, rumpuntur quidem codicilli, sed codicilli ad testamentum pertinentes. In proposito autem; quia codicilli rupto ante testamentum facti sunt, non pertinent ad testamentum ruptum, Proinde ex his, ut iure constitutis, fideicommissum recte deberi.

Hic multa notanda & expendenda sunt. I. Notandum est de iure codicillorum, codicillos ad testamentum pertinentes conditionem testamenti sequi, non pertinentes autem ad testamentum, per se ipsos consistere, neque ex viribus testamenti pendere. Videndum est, qui codicilli ad testamentum pertineant, qui non, & quid sit hoc, pertinere ad testamentum. Ita definiendum est: Quoties testator testamentum iure factum habet, si per id tempus, quo testamentum consistit, codicillos habeat, quocumque tempore codicilli facti sint, ad testamentum pertinent, *l. ab intestato, circa fin. ff. eod.* ut potest codicilli, quos fecit primo; deinde testamentum iure fecit, ad testamentum pertinent, idque sequuntur, et si testamento nominatim confirmati non sint, *l. 3. §. vlt. ff. eod.* Papin. adiebat hanc conditionem, si modo aliquo indicio voluntatis eos testator confirmasset, *l. ante, ff. eod.* Sed Diui Seuerus & Antoninus codicillos valere voluerunt, etiam si nihil aperte his confirmandis testator ostendisset, dummodo contraria nulla testatoris ostenderetur, quae sententia *§. 1. Instit. eod.* probata est. post quam sententiam receptam ita responsum Papin. *in d. Lante, &c.* interpretabimur, ut videatur testator codicillos confirmasse si uouo testamento facto, hoc ipso, quod non aperte repudiavit.

È conuerso si testator primo testamentum fecit, deinde codicillos, & hi quoque codicilli, quamuis aperte non confirmati testamento, nihilominus valent, & ad testamentum pertinent, *d. l. ab intestato, ff. eod.* Sed hoc posterius ita accipiendum est, dummodo codicilli posterius facti, tunc facti sint, cum testamentum adhuc iure consistat. Quod si tunc facti sint, cum iam testamentum ruptum, aut irritum factum esset, codicilli ad testamentum non

pertinebunt, eoque nec conditionem testamenti sequentur, quæ sententia hoc declaratur rescripto. Et merito hi codicilli ad testamentum prius ruptum non pertinent, quoniam ut dicantur codicilli ad testamentum pertinere, prius est, ut sit aliquod testamentum, ad quod pertineant, idque natura ipsa efficit. Nullum est autem testamentum, quod ante ruptum fuit: intestatus enim definitur is, non tantum qui omnino testamentum non fecit, sed etiam, cuius testamentum, quod prius fecerat, iure rescissum est.

4 *Instit. de hered. qua ab intest. Pertinere ÷ ad testamentum est partem testamenti esse, l. quidam vers. nimirum. ff. eod. Vnde codicilli dicuntur pars esse testamenti. l. ven. ff. quemadmodum testam. aper.*

5 Quod ÷ dicuntur codicilli pars testamenti esse, hanc vim habet, ut intelligantur codicilli ad testamentum pertinentes legem & conditionem testamenti sequi, ut si testamentum valeat, codicilli valeant, si testamentum non valeat, nec codicilli valeant, d. l. ab intestato. d. l. quidam vers. nimirum. l. 3. §. vlt. ff. eod. Ex quo per contrarium intelligimus, si qui sunt codicilli ad testamentum non pertinentes, quales sunt hi, qui testamento iam ante rupto scripti sunt, hos per se valere, nec conditionem testamenti sequi, quod exemplo huius loci evidenter confirmatur.